Musica con énfasis
en Direccion

UNIVERSIDAD DE
COSTARICA




Universidad de Costa Rica

Sistema de Aplicaciones Estudiantiles SAE

Modulo Planes de Estudio

Escuela:

Programa: PE_REP_020
Fecha : 20/05/2024
Hora : 10:01:20
Pagina1 de 6

FASCICULO UNIDAD ACADEMICA

ARTES MUSICALES

Carrera
Plan de Estudio 2 PLAN DE ESTUDIO DEL BACHILLERATO EN MUSICA CON ENFASIS EN DIRECCION

110313 BACH. EN MUSICA CON ENFASIS EN DIRECCION

Enfasis 0 Bloque Comun(no hay énfasis)
*Horas*

Ciclo Curso  Nombre del curso T P L TP Requisitos y Req. Equivalentes Correquisitos y Correq. Equivalentes Cred.
1 AMO0027  TECNICAS DE INVESTIGACION 2 1 0 0 2
1 AMO0084 DIRECCION I 0 2 2 0 4
1 AMOI16  FUNDAMENTOS TEORICO-MUSICALES I 1 2 0 0 2
1 AMI1071  SOLFEOI 0 2 0 0 2
1 EF- ACTIVIDAD DEPORTIVA 0 0 2 0 0
1 EGI CURSO INTEGRADO DE HUMANIDADES I 8 0 0 0 6
1 OPT930  OPTATIVO DE ENSAMBLE I 2

Grado: BACHILLERATO Créditos ciclo 1 : 18
2 AMO0001  TECNOLOGIAS DE LA MUSICA I 1 1 0 AM1071 Equiv.: AM1007 2
2 AMO0083  DIRECCION II 0 2 2 0 AMO084 4
2 AMOI117  FUNDAMENTOS TEORICO-MUSICALES II 1 2 0 0 AMO116 2
2 AMI172  SOLFEOII 0 2 0 0 AMI071 2
2 EG-I CURSO INTEGRADO DE HUMANIDADES II 8 0 0 0 EGI 6
2 OPTI1190 ENSAMBLE II 2

Grado: BACHILLERATO Créditos ciclo 2 : 18
3 AMO0087  ENTRENAMIENTO AUDITIVO 0 2 0 0 AMII72 2
3 AMOI33  DIRECCION IIl 0 2 2 0 AMO083 4
3 AMI041  PIANO COMPLEMENTARIO I 0 2 0 0 2
3 AM1093 ARMONIA 1 1 2 0 0 AwmMO0117 AM2195; AM3197 3
3 AM2109  HISTORIA DE LAMUSICAI 30 0 0 2
3 AM2195  ANALISIS I 1 2 0 0 AMO117 AM1093; AM3197 2



Universidad de Costa Rica Programa: PE_REP_020

Sistema de Aplicaciones Estudiantiles SAE Fecha : 20/05/2024
Médulo Planes de Estudio Hora : 10:01:20
Pagina 2 de 6
FASCICULO UNIDAD ACADEMICA
Escuela: ARTES MUSICALES
Carrera 110313 BACH. EN MUSICA CON ENFASIS EN DIRECCION

Plan de Estudio 2 PLAN DE ESTUDIO DEL BACHILLERATO EN MUSICA CON ENFASIS EN DIRECCION

Enfasis 0 Bloque Comun(no hay énfasis)
*Horas*
Ciclo Curso Nombre del curso T P L TP Requisitos y Req. Equivalentes Correquisitos y Correq. Equivalentes Cred.
3 AM3197 CONTRAPUNTOI 1 2 0 0 AwMO117 AM1093; AM2195 2
Grado: BACHILLERATO Créditos ciclo 3 : 17
4 AMO0079  TECNICA DE INSTRUMENTOS (VIENTOS) 0 1 0 0 2
4 AMOI134  DIRECCION IV 0 2 2 0 AMO133 4
4 AMI094  ARMONIATI 1 2 0 0 AMI093 AM2196; AM3198 3
4 AMI1142  PIANO COMPLEMENTARIO II 0 2 0 0 AMI1041 2
4 AM2110  HISTORIA DE LA MUSICA Il 30 0 0 AM2109 2
4 AM2196  ANALISIS II 1 2 0 0 AM2195 AM1094; AM3198 2
4 AM3198  CONTRAPUNTO IT 1 2 0 0 AV397 AM1094; AM2196 2
Grado: BACHILLERATO Créditos ciclo 4 : 17
5 AMO0089  PRACTICA DE DIRECCION CORALI 0 4 0 0 AMO083 2
5 AMO0I35 DIRECCION V 0 2 2 0 AMO134 4
5 AM2141  PIANO COMPLEMENTARIO III 0 2 0 0 AMI142 2
5 AM3109  HISTORIA DE LA MUSICAIII 30 0 0 AM2110 2
5 EG- CURSO DE ARTE 0 0 0 3 2
5 LMI1031  INGLES INTENSIVO I (ORAL) 0 6 0 0 4
5 SR-I SEMINARIO DE REALIDAD NACIONAL I 2 0 0 0 EGI 2
Grado: BACHILLERATO Créditos ciclo 5 : 18
6 AMO0088  PRACTICA DE DIRECCION DE BANDA I 0 4 0 0 2
6 AMO0103  TECNICA DE INSTRUMENTOS (CUERDAS) 0 1 0 0 AM1094 2
6 AMO118  GESTION CULTURAL 30 0 0 AMO027 2
6 AMO0I136  DIRECCION VI 0 2 2 0 AMOI3S 4



Universidad de Costa Rica
Sistema de Aplicaciones Estudiantiles SAE

Modulo Planes de Estudio

FASCICULO UNIDAD ACADEMICA
Escuela: ARTES MUSICALES

Programa: PE_REP_020
Fecha : 20/05/2024
Hora : 10:01:20

Pagina 3 de 6

Carrera 110313 BACH. EN MUSICA CON ENFASIS EN DIRECCION
Plan de Estudio 2 PLAN DE ESTUDIO DEL BACHILLERATO EN MUSICA CON ENFASIS EN DIRECCION

Enfasis 0 Bloque Comun(no hay énfasis)
*Horas*

Ciclo Curso  Nombre del curso T P L TP Requisitos y Req. Equivalentes Correquisitos y Correq. Equivalentes Cred.
6 AM2142  PIANO COMPLEMENTARIO IV 0 2 0 0 AM2141 2
6 AM3110  HISTORIA DE LA MUSICA IV 3 0 0 0 AM3109 2
6 OPT932  OPTATIVOS GENERALES DEL BACHILLERATO EN M 2
6 SR-II SEMINARIO DE REALIDAD NACIONAL II 2 0 0 0 SR 2

Grado: BACHILLERATO Créditos ciclo 6 : 18
7 AMO0096  PRACTICA DE DIRECCION ORQUESTAL I 0 4 0 0 2
7 AMO137  DIRECCION VII 0 2 2 0 AMO136 4
7 AMO0297  TEORIA MUSICAL DEL SIGLO XX 1 2 0 0 AM1094; AM2196; AM3198 2
7 AM3141  PIANO COMPLEMENTARIO V 0 2 0 0 AM2142 2
7 OPT932  OPTATIVOS GENERALES DEL BACHILLERATO EN M 2
7 RP-1 REPERTORIO 0 0 0 0 3
Grado: BACHILLERATO Créditos ciclo 7 : 15
8 AMO0098  PRACTICA DE DIRECCION ORQUESTAL II 0 4 0 0 AMO0%% 2
8 AMOI19  HISTORIA DE LA MUSICA EN AMERICA LATINA 3 0 0 0 AM3109 2
8 AMO0138  DIRECCION VIII 0 2 2 0 AMO137 4
8 AM3142  PIANO COMPLEMENTARIO VI 0 2 0 0 AMI#H 2



Universidad de Costa Rica Programa: PE_REP_020

Sistema de Aplicaciones Estudiantiles SAE Fecha : 20/05/2024
Médulo Planes de Estudio Hora : 10:01:20
Pagina 4 de 6
FASCICULO UNIDAD ACADEMICA
Escuela: ARTES MUSICALES
Carrera 110313 BACH. EN MUSICA CON ENFASIS EN DIRECCION
Plan de Estudio 2 PLAN DE ESTUDIO DEL BACHILLERATO EN MUSICA CON ENFASIS EN DIRECCION
Enfasis 0 Bloque Comun(no hay énfasis)
*Horas*
Ciclo Curso Nombre del curso T P L TP Requisitos y Req. Equivalentes Correquisitos y Correq. Equivalentes Cred.
8 OPT932 OPTATIVOS GENERALES DEL BACHILLERATO EN M 6
Grado: BACHILLERATO Créditos ciclo 8 : 16
Total créditos enfasis 0 : 137
Total cursos enfasis 0 : 53

Total de créditos : 137

Observaciones generales Tiene como requisito de ingreso una audicion especifica. La Ultima actualizacion se hace conla resolucion VD-R-10545-2018.

del plan de estudio



Universidad de Costa Rica
Sistema de Aplicaciones Estudiantiles SAE

Modulo Planes de Estudio

Escuela:

FASCICULO UNIDAD ACADEMICA

ARTES MUSICALES

Programa: PE_REP_020
Fecha : 20/05/2024
Hora : 10:01:20
Pagina 5 de 6

Carrera

110313 BACH. EN MUSICA CON ENFASIS EN DIRECCION

Plan de Estudio 2 PLAN DE ESTUDIO DEL BACHILLERATO EN MUSICA CON EN

Bloques Optativos
Bloque Optativo OPT1190 ENSAMBLE II

Observaciones:

Curso

Nombre del curso

*Horas*

P

L

TP Cred. Requisitos y Req. Equivalentes

Correquisitos y Correq. Equivalentes

AM1002
AM1004
AM1034
AM1038

ORQUESTA II
PRACTICA CORAL II
ORQUESTA DE GUITARRAS I
BANDA UNIVERSITARIA Il

o o o o+

4
4
4
4

0
0
0
0

0
0
0
0

2

2
2
2

AM1001
AM1003
AM1033
AM1037

Bloque Optativo OPT930 OPTATIVO DE ENSAMBLE |

Observaciones:

Curso

Nombre del curso

*Horas*

P

L

TP Cred. Requisitos y Req. Equivalentes

Correquisitos y Correq. Equivalentes

AM1001
AM1003
AM1033
AM1037

ORQUESTA I
PRACTICA CORAL I
ORQUESTA DE GUITARRAS I
BANDA UNIVERSITARIA I

o o o o+

4
4
4
4

0
0
0
0

0
0
0
0

2

2
2
2

Bloque Optativo

Observaciones:

OPT932 OPTATIVOS GENERALES DEL BACHILLERATO EN MUSICA, ENFASIS EN [

*Horas*
Curso  Nombre del curso T P L TP Cred. Requisitos y Req. Equivalentes Correquisitos y Correq. Equivalentes

AMO0002 TECNOLOGIAS DE LA MUSICA 1l 1 1 0 0 2 AMO0O1
AM0003 INTRODUCCION A LA ETNOMUSICOLOGIA 2 1 0 0 3 AMO0027
AMO0006 INTRODUCCION A LA MUSICA POPULAR 0 2 0 0 2
AMO114 ENFOQUES TRADICIONALES DELAEDUCACION 2 1 0 0 3 AMO116

MUSICAL
AMO0140 SEMINARIO DE MUSICAS TRADICIONALES 0O 0 0 3 2 AMO0116

COSTARRICENSES
AMO0141 INTRODUCCION AL PAISAJE SONORO 0O 0 0 3 2



Universidad de Costa Rica
Sistema de Aplicaciones Estudiantiles SAE

Modulo Planes de Estudio

Escuela:

Programa: PE_REP_020
Fecha : 20/05/2024
Hora : 10:01:20
Pagina 6 de 6

FASCICULO UNIDAD ACADEMICA

ARTES MUSICALES

Carrera

110313 BACH. EN MUSICA CON ENFASIS EN DIRECCION

Plan de Estudio 2 PLAN DE ESTUDIO DEL BACHILLERATO EN MUSICA CON EN

Bloques Optativos

Bloque Optativo

Observaciones:

Curso

Nombre del curso

*Horas*

P

L

TP Cred. Requisitos y Req. Equivalentes

OPT932 OPTATIVOS GENERALES DEL BACHILLERATO EN MUSICA, ENFASIS EN [

Correquisitos y Correq. Equivalentes

AMO0142

AM0292
AM3028
AM3029
AM4000
AP1000
AP1009
AP2025
AP2031
CC0009

F 2334
F 4444
F 5504
F 6544
FD0548

HA2015

TECNOLOGIAS DIGITALES PARA MUSICA
INTERACTIVA

MUSICA, SOCIEDAD Y CULTURA
CEMBALO COMPLEMENTARIO I
CEMBALO COMPLEMENTARIO II

JAZZ COMPLEMENTARIO

TEORIA DEL ARTE I

INTRODUCCION A LA HISTORIA DEL ARTE
ARTE COSTARRICENSE

ARTE DEL SIGLO XX

SEMINARIO DE COMUNICACION BASICA PARA
OTRAS CARRERAS

FILOSOFIA DE LA CIENCIA
FILOSOFIA DEL ARTE I
INTRODUCCION A LA ETICA
HISTORIA DE LAS IDEAS ESTETICAS I
INTRODUCCION A LA PEDAGOGIA

HISTORIA DE CENTROAMERICA CON ENFASIS EN
COSTA RICA

=]

W A A A O O O W

[ R R T

0

(=)

S O O o O N

(=R S -}

S O O ©O o o o o <o

S O o o o o

3

S O O o O o o N o

S O O o o O

2

W W W W W NN NN

W W W W W W

AMO001

AM3028

AP1009
AP1009




