

Programa: PE_REP_020 Fecha : 20/05/2024 Hora : 10:01:20

Página 1 de 6

FASCÍCULO UNIDAD ACADÉMICA

Escuela: ARTES MUSICALES

Carrera 110313 BACH. EN MUSICA CON ENFASIS EN DIRECCION

Plan de Estudio 2 PLAN DE ESTUDIO DEL BACHILLERATO EN MÚSICA CON ÉNFASIS EN DIRECCIÓN

Enfasis 0 Bloque Común(no hay énfasis)

<u>Ciclo</u>	o Curso	Nombre del curso	*Horas* P L TP Requisitos y Req	Equivalentes C	Correquisitos y Correq. Equivalentes C	cred.
1	AM0027	TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN	1 0 0			2
1	AM0084	DIRECCIÓN I	2 2 0			4
1	AM0116	FUNDAMENTOS TEÓRICO-MUSICALES I	2 0 0			2
1	AM1071	SOLFEO I	2 0 0			2
1	EF-	ACTIVIDAD DEPORTIVA	0 2 0			0
1	EG-I	CURSO INTEGRADO DE HUMANIDADES I	0 0 0			6
1	OPT930	OPTATIVO DE ENSAMBLE I				2
			ado: BACHILLERATO	Créditos ciclo 1 : 18		
2	AM0001	TECNOLOGÍAS DE LA MÚSICA I	1 0 AM1071 Equiv.: AM	1007		2
2	AM0083	DIRECCIÓN II	2 2 0 AM0084			4
2	AM0117	FUNDAMENTOS TEÓRICO-MUSICALES II	2 0 0 AM0116			2
2	AM1172	SOLFEO II	2 0 0 AM1071			2
2	EG-II	CURSO INTEGRADO DE HUMANIDADES II	0 0 0 EG-I			6
2	OPT1190	ENSAMBLE II				2
			ado: BACHILLERATO	Créditos ciclo 2 : 18		
3	AM0087	ENTRENAMIENTO AUDITIVO	2 0 0 AM1172			2
3	AM0133	DIRECCIÓN III	2 2 0 AM0083			4
3	AM1041	PIANO COMPLEMENTARIO I	2 0 0			2
3	AM1093	ARMONÍA I	2 0 0 AM0117	,	AM2195; AM3197	3
3	AM2109	HISTORIA DE LA MÚSICA I	0 0 0			2
3	AM2195	ANÁLISIS I	2 0 0 AM0117	,	AM1093; AM3197	2

Programa: PE_REP_020 Fecha : 20/05/2024 Hora : 10:01:20

Página 2 de 6

FASCÍCULO UNIDAD ACADÉMICA

Escuela: ARTES MUSICALES

Carrera 110313 BACH. EN MUSICA CON ENFASIS EN DIRECCION

Plan de Estudio 2 PLAN DE ESTUDIO DEL BACHILLERATO EN MÚSICA CON ÉNFASIS EN DIRECCIÓN

Enfasis 0 Bloque Común(no hay énfasis)

*	ŀ	4	o	r	2	c	*	
			v		u	J		

<u>Ciclo</u> Curso	Nombre del curso	T P L TP Requisitos y Re	eq. Equivalentes Correquisitos y Correq. Equivalen	tes Cred.
3 AM3197	CONTRAPUNTO I	1 2 0 0 AM0117	AM1093; AM2195	2
		Grado: BACHILLERATO	Créditos ciclo 3 : 17	
4 AM0079	TÉCNICA DE INSTRUMENTOS (VIENTOS)	0 1 0 0		2
4 AM0134	DIRECCIÓN IV	0 2 2 0 AM0133		4
4 AM1094	ARMONÍA II	1 2 0 0 AM1093	AM2196; AM3198	3
4 AM1142	PIANO COMPLEMENTARIO II	0 2 0 0 AM1041		2
4 AM2110	HISTORIA DE LA MÚSICA II	3 0 0 0 AM2109		2
4 AM2196	ANÁLISIS II	1 2 0 0 AM2195	AM1094; AM3198	2
4 AM3198	CONTRAPUNTO II	1 2 0 0 AM3197	AM1094; AM2196	2
		Grado: BACHILLERATO	Créditos ciclo 4 : 17	
5 AM0089	PRÁCTICA DE DIRECCIÓN CORAL I	0 4 0 0 AM0083		2
5 AM0135	DIRECCIÓN V	0 2 2 0 AM0134		4
5 AM2141	PIANO COMPLEMENTARIO III	0 2 0 0 AM1142		2
5 AM3109	HISTORIA DE LA MÚSICA III	3 0 0 0 AM2110		2
5 EG-	CURSO DE ARTE	0 0 0 3		2
5 LM1031	INGLÉS INTENSIVO I (ORAL)	0 6 0 0		4
5 SR-I	SEMINARIO DE REALIDAD NACIONAL I	2 0 0 0 EG-II		2
		Grado: BACHILLERATO	Créditos ciclo 5 : 18	
6 AM0088	PRÁCTICA DE DIRECCIÓN DE BANDA I	0 4 0 0		2
6 AM0103	TÉCNICA DE INSTRUMENTOS (CUERDAS)	0 1 0 0 AM1094		2
6 AM0118	GESTIÓN CULTURAL	3 0 0 0 AM0027		2
6 AM0136	DIRECCIÓN VI	0 2 2 0 AM0135		4

Programa: PE_REP_020 Fecha : 20/05/2024 Hora : 10:01:20

Página 3 de 6

FASCÍCULO UNIDAD ACADÉMICA

Escuela: ARTES MUSICALES

Carrera 110313 BACH. EN MUSICA CON ENFASIS EN DIRECCION

Plan de Estudio 2 PLAN DE ESTUDIO DEL BACHILLERATO EN MÚSICA CON ÉNFASIS EN DIRECCIÓN

Enfasis 0 Bloque Común(no hay énfasis)

				H	oras	s			
Ciclo	<u>Curso</u>	Nombre del curso	Т	Р	L	TP	Requisitos y Req. Equivalentes	Correquisitos y Correq. Equivalentes	Cred.
6	AM2142	PIANO COMPLEMENTARIO IV	0	2	0	0	AM2141		2
6	AM3110	HISTORIA DE LA MÚSICA IV	3	0	0	0	AM3109		2
6	OPT932	OPTATIVOS GENERALES DEL BACHILLERATO EN I	M						2
6	SR-II	SEMINARIO DE REALIDAD NACIONAL II	2	0	0	0	SR-I		2
			Grac	do: l	BAC	HIL	LERATO Créditos ciclo 6 : 18		
7	AM0096	PRÁCTICA DE DIRECCIÓN ORQUESTAL I	0	4	0	0			2
7	AM0137	DIRECCIÓN VII	0	2	2	0	AM0136		4
7	AM0297	TEORÍA MUSICAL DEL SIGLO XX	1	2	0	0	AM1094; AM2196; AM3198		2
7	AM3141	PIANO COMPLEMENTARIO V	0	2	0	0	AM2142		2
7	OPT932	OPTATIVOS GENERALES DEL BACHILLERATO EN I	M						2
7	RP-1	REPERTORIO	0	0	0	0			3
			Grac	lo: l	BAC	HIL	LERATO Créditos ciclo 7 : 15		
8	AM0098	PRÁCTICA DE DIRECCIÓN ORQUESTAL II	0	4	0	0	AM0096		2
8	AM0119	HISTORIA DE LA MÚSICA EN AMÉRICA LATINA	3	0	0	0	AM3109		2
8	AM0138	DIRECCIÓN VIII	0	2	2	0	AM0137		4
8	AM3142	PIANO COMPLEMENTARIO VI	0	2	0	0	AM3141		2

Programa: PE_REP_020 Fecha : 20/05/2024 Hora : 10:01:20

Página 4 de 6

FASCÍCULO UNIDAD ACADÉMICA

Escuela: ARTES MUSICALES

Carrera 110313 BACH. EN MUSICA CON ENFASIS EN DIRECCION

Plan de Estudio 2 PLAN DE ESTUDIO DEL BACHILLERATO EN MÚSICA CON ÉNFASIS EN DIRECCIÓN

Enfasis 0 Bloque Común(no hay énfasis)

Horas

<u>Ciclo</u> Curso	Nombre del curso	T P L TP Requisitos y F	Req. Equivalentes	Correquisitos y Correq. Equivalentes	Cred.
8 OPT932	OPTATIVOS GENERALES DEL BACHILLERATO EN	M			6
		Grado: BACHILLERATO	Créditos ciclo 8 : 16		
		Total créditos enfasi	s 0 : 137		
		Total cursos enfasi	s 0 : 53		
		Total de cre	éditos : 137		

Observaciones generales del plan de estudio

Observaciones generales Tiene como requisito de ingreso una audición específica. La última actualización se hace conla resolución VD-R-10545-2018.

Programa: PE_REP_020
Fecha : 20/05/2024
Hora : 10:01:20

Página 5 de 6

FASCÍCULO UNIDAD ACADÉMICA

ARTES MUSICALES

Escuela:

Carrera 110313 BACH. EN MUSICA CON ENFASIS EN DIRECCION

Plan de Estudio 2 PLAN DE ESTUDIO DEL BACHILLERATO EN MÚSICA CON ÉN

Bloques Optativos

Bloque Optativo OPT1190 ENSAMBLE II

Observaciones:

		•	*Hoı	<u>'as*</u>				
Curso	Nombre del curso	Т	Р	L	TP (Cred	. Requisitos y Req. Equivalentes	Correquisitos y Correq. Equivalentes
AM1002	ORQUESTA II	0	4	0	0	2	AM1001	
AM1004	PRÁCTICA CORAL II	0	4	0	0	2	AM1003	
AM1034	ORQUESTA DE GUITARRAS II	0	4	0	0	2	AM1033	
AM1038	BANDA UNIVERSITARIA II	0	4	0	0	2	AM1037	

Bloque Optativo OPTATIVO DE ENSAMBLE I

Observaciones:

			<u>*Ho</u>	ras*			
Curso	Nombre del curso	Т	Р	L	TP	Cred. Requisitos y Req. Equivalentes	Correquisitos y Correq. Equivalentes
AM1001	ORQUESTA I	0	4	0	0	2	
AM1003	PRÁCTICA CORAL I	0	4	0	0	2	
AM1033	ORQUESTA DE GUITARRAS I	0	4	0	0	2	
AM1037	BANDA UNIVERSITARIA I	0	4	0	0	2	

Bloque Optativo OPT932 OPTATIVOS GENERALES DEL BACHILLERATO EN MÚSICA, ÉNFASIS EN [

Observaciones:

			Ho	ras				
Curso	Nombre del curso	Т	Р	L	TP	Cred	d. Requisitos y Req. Equivalentes	Correquisitos y Correq. Equivalentes
AM0002	TECNOLOGÍAS DE LA MÚSICA II	1	1	0	0	2	AM0001	
AM0003	INTRODUCCIÓN A LA ETNOMUSICOLOGÍA	2	1	0	0	3	AM0027	
AM0006	INTRODUCCIÓN A LA MÚSICA POPULAR	0	2	0	0	2		
AM0114	ENFOQUES TRADICIONALES DE LA EDUCACIÓN MUSICAL	2	1	0	0	3	AM0116	
AM0140	SEMINARIO DE MÚSICAS TRADICIONALES COSTARRICENSES	0	0	0	3	2	AM0116	
AM0141	INTRODUCCIÓN AL PAISAJE SONORO	0	0	0	3	2		

Programa: PE_REP_020
Fecha : 20/05/2024
Hora : 10:01:20

Página 6 de 6

FASCÍCULO UNIDAD ACADÉMICA

ARTES MUSICALES

110313 BACH. EN MUSICA CON ENFASIS EN DIRECCION

Plan de Estudio 2 PLAN DE ESTUDIO DEL BACHILLERATO EN MÚSICA CON ÉN

Bloques Optativos

Carrera

Bloque Optativo OPT932 OPTATIVOS GENERALES DEL BACHILLERATO EN MÚSICA, ÉNFASIS EN [

Escuela:

Observaciones:

			Ho	ras				
Curso	Nombre del curso	Т	Р	L	TP	Cred	. Requisitos y Req. Equivalentes	Correquisitos y Correq. Equivalentes
AM0142	TECNOLOGÍAS DIGITALES PARA MÚSICA INTERACTIVA	0	0	0	3	2	AM0001	
AM0292	MÚSICA, SOCIEDAD Y CULTURA	3	0	0	0	2		
AM3028	CÉMBALO COMPLEMENTARIO I	0	0	0	2	2		
AM3029	CÉMBALO COMPLEMENTARIO II	0	1	0	0	2	AM3028	
AM4000	JAZZ COMPLEMENTARIO	0	2	0	0	2		
AP1000	TEORÍA DEL ARTE I	4	0	0	0	3		
AP1009	INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL ARTE	4	0	0	0	3		
AP2025	ARTE COSTARRICENSE	4	0	0	0	3	AP1009	
AP2031	ARTE DEL SIGLO XX	4	0	0	0	3	AP1009	
CC0009	SEMINARIO DE COMUNICACIÓN BÁSICA PARA OTRAS CARRERAS	3	0	0	0	3		
F 2334	FILOSOFÍA DE LA CIENCIA	4	0	0	0	3		
F 4444	FILOSOFÍA DEL ARTE I	3	2	0	0	3		
F 5504	INTRODUCCIÓN A LA ÉTICA	4	0	0	0	3		
F 6544	HISTORIA DE LAS IDEAS ESTÉTICAS I	4	0	0	0	3		
FD0548	INTRODUCCIÓN A LA PEDAGOGÍA	3	1	0	0	3		
HA2015	HISTORIA DE CENTROAMÉRICA CON ÉNFASIS EN COSTA RICA	3	0	0	0	3		